
 

 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    14 

del   

3/03/2011 

 
 
OGGETTO : 

DETERMINAZIONE  INDENNITA'  DI  FUNZIONE SINDACO ED ASSESSORI - ANNO 

2011 
 
 
L’anno  duemilaundici, addì  tre, del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  00,  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GATTI ANGELO  SINDACO   X  

TOSI SIMONE  ASSESSORE   X  

CUSCUSA FRANCA  ASSESSORE    X 
FRATTON SERGIO  ASSESSORE   X  

PICCAIA GIORGIO  ASSESSORE   X  

Totale   4   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, CARMENI DOTT. AGOSTINO. 
 
Il Signor, GATTI ANGELO,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza 
e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

N. 14 del 03.03.2011 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO ED 

ASSESSORI - ANNO 2011  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 82 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante la disciplina delle 
indennità di funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti della Giunta comunale; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119, il quale dispone che 
l’indennità spettante al Sindaco di Comuni con popolazione compresa tra 1001 e 3000 abitanti 
è stabilita nella misura mensile di £. 2.800.000, pari ad € 1.446,08; 
 
CONSIDERATO CHE le indennità degli assessori sono determinabili nella seguente misura: 

− indennità vicesindaco pari al 20% della indennità del Sindaco: € 289,22  
− indennità assessori pari 15% della indennità del Sindaco  € 216.91 

 
VERIFICATO CHE il Comune, alla data del 31 dicembre 2010, ha una popolazione di 1556 abitanti; 
 
VERIFICATO CHE il Comune non versa in condizioni di dissesto finanziario e non è soggetto ai 
vincoli del patto di stabilità. 

DATO ATTO CHE, per l’anno 2010, i compensi degli amministratori locali sono stati corrisposti 
nella misura prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119;  

DATO ATTO CHE l’art. 5, comma 7, del decreto legislativo 31 maggio 2010, n. 78 (convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122) ha stabilito che, a far data dal 1 gennaio 2011, gli importi delle 
indennità degli amministratori sono diminuiti, con decreto del Ministero dell’Interno per un 
periodo non inferiore a tre anni, della percentuale del 3% nei comuni con popolazione fino a 
15.000 abitanti; 

DATO ATTO CHE il decreto del Ministero dell’Interno non è stato ancora adottato; 

RITENUTO nondimeno di ridurre le indennità spettanti agli amministratori e di farlo in misura 
superiore a quella prevista dall’art. 5, comma 7, del decreto legislativo 31 maggio 2010, n. 78, 
ossia nella misura del 10% rispetto alla misura prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 4 
aprile 2000, n. 119; 

RITENUTO, pertanto, di determinare, per l’anno 2011, i compensi da corrispondere agli 
amministratori, nella seguente misura: 
� per il Sindaco € 1.301,47 mensili 
� per il Vicesindaco € 260,30 mensili 
� per gli Assessori € 195,22 mensili. 
 
dando atto che gli stessi risultano ridotti del 10% rispetto alla misura prevista dal D.M. 4 aprile 
2000 n. 119; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità 
tecnica; 



 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità 
contabile;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di determinare, per l’anno 2011, le indennità mensili di funzione a favore del Sindaco, del 
Vicesindaco e degli Assessori nei seguenti importi lordi: 

� per il Sindaco € 1.301,47  
� per il Vicesindaco € 260,30  
� per gli Assessori € 195,22. 
 

2. di dare atto che le indennità da corrispondere agli amministratori sono ridotte del 10%, 
rispetto alla misura prevista dal D.M. 4 aprile 2000 n. 119 e, pertanto, in misura superiore alla 
percentuale del 3% prevista dall’art. 5, comma 7, del decreto legislativo 31 maggio 2010, n. 
78; 

3. di dare atto che la relativa spesa trova copertura all’intervento 03 (tit. 01 – funz. 01 – serv. 
01.01 - cap. 113) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2011, in corso di 
approvazione; 

4. di assoggettare le predette indennità al trattamento fiscale previsto dalle vigenti leggi 
d’imposta; 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to GATTI ANGELO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CARMENI DOTT. AGOSTINO 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal                                                          ai sensi dell’art. 124, 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CARMENI DOTT. AGOSTINO 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CARMENI DOTT. AGOSTINO 
 
 


